meus nobilis homo qui villam de Monte Forti de me tenuerit non mitat ibi alium

pretorem nisi de Monte Forti. De casis quas mei nobiles homines aut freyres aut

hospitalarii aut monasteria in Monte Forti habuerint faciant forum ville sicut ceteri

milites de Monte Forti. Ganatum perditum quod maiordomus invenerit teneat

illud [fl. 21] usque tres menses et per singulos menses faciat de eo preconem dari

ut si dominus ejus venerit detur ei. Si autem dominus ejus precone dato usque

ad tres <menses> non venerit faciat tunc maiordomus de eo comodum suum. De

cavalgada pretoris nichil accipiat pretor pervim nisi quod ei milites amore suo

dare voluerint. De cavalgada sexaginta militum et supra dividant mecum in

campo. Faber aut zapatarius aut pelitarius qui in Monte Forti casam habuerit et

in domo sua laboraverit non det63 de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum vel

zapatarium habuerit et in domo sua laboraverit non det pro eo forum. Qui autem

ministeriales ferrarii vel zapatarii fuerint et per hofficium istud vixerint et casas

non habuerint, veniant ad tendas meas et faciant michi meum forum. Et pedites

63 Segue-se ea riscado.
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quibus suum habere dare debuerint dent inde decimam maiordomo et

maiordomus det eis directum pro decima et si pro decima eis dare directum

noluerit tunc pretor faciat eis directum dari per portarium suum, et homines qui

habitaverint in hereditatibus de Monteforti si furtum fecerint ut supradictum est

componatur medietatem regi, et medietatem domino hereditatis. Moratores de

Monteforti non dent luytosam. Adaliles de Monteforti non dent quintam de

quinionibus suorum corporum. Milites de Monteforti non teneant zagam et

teneant deanteyram in exercitum regis. Panetarie dent pro foro de triginta panibus

unum. Portagia vero et forum et quinte sarracenorum et aliorum ita persolvatur

sicut consuetudo est exceptis hiis que superius scripta sunt, et vobis relinquo. Et

pro64 alcaydaria de una bestia que venerit de fora cum piscato, dent duos

denarios et de barca de piscato minuto duos denarios et de toto alio piscato dent

suum forum. Hec itaque omnia prescripta vobis pro foro do et concedo, et ad

hec eat maiordomus testimonio bonorum hominum et non ad alia. Milites de

Monteforti testificentur cum infanzionibus de Portugali. Qui eciam aliquem

calcaribus percusserit et testimonio bonorum hominum convictus fuerit pectet

quingentos solidos. De navigio vero mando quod pretor et duo spadalarii et duo

pronarii et unus petintal habeant forum militum. Preterea do vobis et concedo ut

vestram almotazariam habeatis et eam pro voluntate vestra disponatis. Mando

eciam ut nec meus pretor ville nec maiordomus nec alvaziles nec aliquis alius

audeant afforciare ullum hominem de Monteforti vel de fora de suo pane nec de

suo piscato neque de suo vino neque de suis carnibus neque de aliis rebus suis.

Adhuc mando ut mei maiordomi non vadant extra villam aprehendere homines

neque raubare65 nec afforciare, sed si fecerint calumpnias faciant eos vocari per

portarium pretoris coram pretore et alvazilibus et sanent eis sicut pretor et

alvaziles mandaverint. Et concilium cambiet suos alvaziles annuatim. Preterea

mando ut pater non pectet calumpniam pro filio suo sed filius pectet eam si illam

fecerit. Et si non habuerit per quod sanet eam, per corpus suum sanet illam.

Mando eciam de mauris et de judeis percussis ut veniant se conqueri pretori et

alvazilibus sicut fuit consuetudo tempore patris mei. Adhuc mando ut maiordomi

non pignorent ullum hominem de Monteforti donec vocent eum ad concilium,

coram pretore et alvazilibus. Addo ad huc amore vestro ut si aliquis pignoraverit

sine meo maiordomo aut sine sagione suo aut sine portario pretoris pectet tantum

pro quanto pignoraverit, et non plus. Addo eciam et mando quod vicinus de

Monteforti non det montadigo.66 Siquis igitur hoc factum meum vobis firmiter

servaverit benedicionibus dei et mei repleatur. Qui vero illud frangere voluerit

64 Segue-se una riscado.
65 No texto raubaure, com o segundo u sopontado.
66 Esta frase vem no fim do texto, antes do nome do chanceler.
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maledicionem dei et mei consequatur. Ego Alfonsus predictus Rex una cum uxore

mea Regina donna Beatrice presentem cartam quam jussi fieri roboro et confirmo.

Facta carta mense Maii, apud Ulixbonam, Rege mandante, Era Ma CC.a LX˘.a V.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz, donnus Egidius Martini maiordomus curie,

donnus Alfonsus Teliz tenens terram de Bragancia, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi

tenens Viseum, Gonsalvus Menendi tenens Panoyas, Martinus Egidii tenens

Trasserram, donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Julianus episcopus Portugalensis, donnus Egeas Lamecensis

episcopus, donnus Matheus electus Visensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, confirmant. 

Donnus Johannes de Avoyno testis, donnus Menendus Suarii, donnus Johannes

Durandi, donnus Egeas Laurencii, Johannes Suarii Conilius, Rodericus Petri

superjudex, Martinus Petri clericus domini Regis, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notarius curie

scripsit.

[111]

1257 Junho, Lisboa — Doação e couto de Brulhães a D. Gil Martins [de Riba de

Vizela].

Carta donationis et cauti de Broullanes.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam et consuetudine que

pro lege suscipitur et legis auctoritate didiscimus quod acta regum et principum

scripto comendari debeant ut comendata ab hominum memoria non decidant et

omnibus preterita presencialiter consistant. Iccirco nos Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie et Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris

Regis Castelle et Legionis filia, vobis donno Egidio Martini nostro maiordomo pro

multo bono et fideli servicio quod nobis fecistis et facitis damus et concedimus

vobis et omnibus successoribus vestris totum jus regale quod habemus et habere

debemus in villa de Broullanes et in suis terminis jure hereditario in perpetuum

possidendum. Et cautamus vobis et omnibus vestris successoribus ipsam villa

de67 Broullanes cum omnibus suis terminis et cum ingressibus et egressibus et

pertinenciis suis per loca subscripta videlicet per riparium de Bitaranes quomodo

intrat in rivulum de Aranes, deinde per Octorelum, deinde per Patronum, deinde

67 Repete de.
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per stradam que vadit ad portum de Carregal, deinde per riparium qui venit de

Brandim, deinde ad portum de Lama, deinde per stradam que vadit ad Aranes

pro ad sanctum Johannem de Ayam, deinde per corragum qui vadit unde

primitus incepimus ad riparium de Bitaranes. Sit igitur cautum istud statutum

sicut terminatum dinoscitur. Quicquid eciam infra terminos istos ad regale jus

pertinet et pertinere debet de nostro dominio et omnium [fl.21v] successorum

nostrorum sit abrasum et quitum, et in vestrum et omnium successorum

vestrorum dominium sit traditum et concessum acque confirmatum jure

perhenni. Et statim vos de ipso cauto integramus et de omni jure quod habemus

et de jure debemus habere in dicto cauto, per Johannem Pelagii portarium

nostrum qui de mandato nostro cum prioribus de Costa et de sancto Thorcato

et cum judice et almoxarifo et scribano Vimaranenses erexit patrones in dicto

cauto, per supradictas divisiones. Quicumque igitur vobis et omnibus vestris

successoribus supradictum cautum per supradictas divisiones in suo honore et

in sua firmitudine integre observaverit benedictionibus dei et nostri repleatur. Et

quicumque istud cautum infringere atemptaverit vel in aliquo diminuere voluerit,

non sit ei licitum sed pro sola temptatione iram dei omnipotentis et beate virginis

Marie et omnium sanctorum incurrat, et maledicionem nostram habeat in

eternum. Et quicquid ipse fecerit, totum in irritum deducatur, et insuper pectet

vobis vel cui vocem vestram dederitis trescentos marabitinos usualis monete.

Cauto isto nichilominus in suo honore et in suo robore in perpetuum valituro.

Facta carta donationis et cauti in Ulixbona mense Junii, Rege mandante, Era M.a

CC.a LX˘.a V.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Alfonsus Teliz tenens

Braganciam, donnus Martinus Alfonsi tenens terram sancte Marie, donnus Alfonsus

Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Viseum, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii, Gonsalvus Menendi tenens Panoyas, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Lamecensis, donnus Matheus electus

Visensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, confirmant. 

Testes: donnus Johannes de Avoyno, donnus Egeas Laurencii, Fernandus

Fernandi, Lupus Roderici vice maiordomus, Martinus Petri clericus canonicus

Bracarensis, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie scripsit.
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[112]

1154 Abril 30 — Couto do mosteiro de Semide outorgado por D. Afonso Henriques.

Karta de cauto de Semedi

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Alfonsus

ex divina providencia Portugalensium Rex magni Regis Alfonsi nepos consulis donni

Henrici et Regine donne Tharasie filius nulla necessitate compulsus, sed considerans obitum

meum et diem districti judicii, in remissione pecatorum meorum prompta ac benivola

voluntate, una cum Regina Mahalda uxore mea, vobis donno Johanni abbati sancte Marie

de Semedi vestroque conventui et vestris successoribus in perpetuum facio cautum ad illam

villam in qua monasterium edificatis, que est in territorio castri de Arouz et de Semedi, de

qua donnus Johannes Colimbriensis episcopus et ejus frater Martinus Anaye cum uxore sua

Elvira Alfonsi, et omnibus suis heredibus, me concedente, vobis testamentum fecerunt. Istis

vero terminis ipsum cautum includitur: in primis per illum locum ubi via de Arouz cum via

de Miranda jungitur et nascitur ibi rivulus qui dicitur Colianzo, et inde per eandem viam

que vadit ad Arouz descendendo ad illam sobereyram que dicitur Erveosa pervenit usque

ad rivulum de Vide, et per eumdem rivulum usque ad suam focem et per focem de

Marmeleyra et per montem de Lupis et per mediam ripam malam et per illam serram de

Alquinicia et per illum locum quem vocitant Saxum et per illud pulvoral de Guymara

Latrone et per focem predicti rivuli qui dicitur Colianzo, et intrat in fluvium Seyra. Ego itaque

predictus Rex Alfonsus et Regina Mahalda uxor mea ut vos et ibidem commorantes semper

sitis solliciti multiplicare preces ad Deum pro salute nostrorum corporum nostrarumque

animarum et nostrorum parentum hoc cautum facimus et confirmamus bona voluntate et

integro animo ut scilicet quicquid nostri juris erat vel quicquid ad regiam potestatem

pertinebat, ab hac die de nostro jure et de omni regia potestate auferatur et in vestro

dominio traditum sit evo perhenni. Siquis itaque quod fieri non credimus venerit, vel

venerimus, tam nos quam propinquus noster seu extraneus, quisquis fuerit qui predicti cauti

terminos irrumpere seu violenter intrare presumpserit, sex mille solidos monete bone vobis

reddere regia potestate cogatur, et quantum dampnum fecerit, quadrupliciter componat et

insuper a sancte Matris Ecclesie sinu et a consorcio fidelium separetur. Facta est h[u]jus cauti

firmitudo, II.e kalendis Maii, Era M.a C.a LX˘.a II.a. Ego Alfonsus Portugalensis Rex et Regina

Mahalda uxor mea in presencia testium ydoneorum hoc cautum propriis manibus

roboramus.

Fernandus Petri curie dapifer, Petrus Pelagii signifer Regis, Velascus Petri, Mozo Venegas,

Laurentius Egee, Ermigius Venegas, Pelagius Pelagii, confirmant.

Testes: Rodericus Pelagii princeps Colimbrie, Petrus Venegas procurator Colimbrie,

Menendus Alfonsi tenens castrum de Arouz in prestimonium, Gundisalvus de Costa,

Randulfus Zoleimaz, Martinus Anaye, Petrus Gouvinas, Martinus Zouparrel, testes. 

Ego Johannes Colimbriensis episcopus confirmo, Anbertus cancellarius notuit. Petrus

testis, Pelagius testis, Martinus testis.
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[113]

1257 Outubro 20, Coimbra — Couto do mosteiro de Arouca.

Karta de cauto monasterii de Arouca

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam consuetudine que pro lege

suscipitur, et legis auctoritate, didiscimus quod acta regum et principum scripto